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Abstrakt ve státním jazyce

Bakalářská práce si kladla za cíl prozkoumat reakci na oheň u rostlého dřeva

tepelně upraveného a ošetřeného přírodním retardérem hoření arabinogalaktanem.

V teoretické části jsme se skrze literární prameny seznámili s problematikou ochrany

dřeva před hořením. Svou pozornost jsme zaměřili především na konkrétní metodu

ochrany dřeva skrze přírodní retardér arabinogalaktan. Díky poznatkům nabytým z

literatury jsme mohli přistoupit k experimentální části.

Do experimentu jsme jako příkladnou dřevinu zvolili akát (Robinia

Pseudoacacia). Ten jsme podrobili výzkumu, připravené vzorky jsme následně díky

metodě Thermowood ® tepelně modifikovali na vybrané teploty 160 ° C,180 ° C, 210

° C. Jako čtvrtou teplotu jsme zvolili kontrolní neošetřenou (referenční vzorek) 20 ° C,

což byla teplota tepelně neupravovaná. Vzorky jsme si následně rozdělili do skupin,

které obsahovaly dřevo všech čtyř uvedených teplot. Každou skupinu pak odlišovala

její ochranná úprava, kdy jsme pracovali se skupinou ošetřenou přírodním retardérem

hoření (arabinogalaktan), syntetickým retardérem hoření (Flamgard) a třetí skupina

byla ponechána jako referenční, bez retardéru hoření. Vše jsme měřili pomocí normy

ISO 5660-1 na kónickém kalorimetru. Naměřené hodnoty všech skupin, tedy vzorků

s přírodním retardérem, vzorky bez retardéru a vzorky ošetřené syntetickým retardérem

jsme vzájemně porovnali.

Měření nám prokázalo různé vlivy faktorů na vybrané charakteristiky hoření a

na chemickou stavbu dřeva. Prokázalo se, že účinek přírodního retardéru na

charakteristiky popisující reakci dřeva na oheň byl mírný cca 10 %, v případě

syntetického retardérů byla účinnost vyšší cca 30 %. Co se chemického rozboru týče,

u něj jsme dokázali závislost teploty na obsahu složek dřeva.

Klíčová slova: požární charakteristiky, antipyrén, ThermoWood,

Abstrakt v cizím jazyce

The aim of this bachelor thesis is to investigate the reaction of grown, heat-treated wood

and wood treated with a natural flame-retardant arabinogalactan to fire. In the

theoretical part, we acquainted through the literary sources with the issue of wood

protection against burning. We focused mainly on a specific method of wood protection

through the natural retarder arabinogalactan. With the knowledge acquired from the

literature, we were able to proceed to the experimental part.

In the experiment, we chose acacia (Robinia Pseudoacacia) as an exemplary tree. It was

subjected to research and the prepared samples were subsequently thermally modified

using the thermowood method to the selected temperatures of 160 ° C, 180 ° C, 210 °

C. As the fourth temperature we chose 20 ° C, where thermally untreated wood was

used. We further divided the samples into groups containing wood of all four

temperatures. Each group was distinguished by its protective treatment. We worked

with a group treated with a natural flame retardant (arabinogalactan), a synthetic flame

retardant (flamgard) and the third group was left as a reference without a flame

retardant. All the measurements were done on a conical calorimeter in accordance with

ISO 5660-1 standard. The measured values of all groups, i.e. samples with natural

retarder, samples without retarder and samples treated with synthetic retarder, were

compared with each other.

The measurements showed us various effects of factors on selected combustion

characteristics and on the chemical structure of wood. It was shown that the effect of

the natural retarder on the characteristics describing the reaction of wood to fire was

mild about 10 %, in the case of synthetic retarders the efficiency was higher than about

30 %. As for the chemical analysis, we proved the dependence of temperature on the

content of wood components.

Key Words: Flame charakteristics, Antipyrene, ThermoWood
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Úvod

Dřevo je materiál, který byl a je nedílnou součástí našeho života už od dávné

historie. Doba, kdy se dřevo používalo jen jako zdroj tepla nebo pro tvorbu náčiní je

dávno za námi. Dnes se dřevěné materiály dají najít v různých odvětvích například jako

konstrukční prvky ve stavebnictví, sportovní pomůcky, ve výrobě hudebních nástrojů,

nábytkářském průmyslu nebo manipulační pomůcky jako obaly a držáky pro přepravu.

Dřevo stejně jako každý materiál má své výhody a nevýhody. Mezi ceněné

vlastnosti dřevěných materiálů patří jeho snadná opracovatelnost, nízká hmotnost

vzhledem k vysoké pevnosti, dobrá dostupnost, obnovitelnost zdrojů, přitažlivý design a

poměrně jednoduchá možnost spojení s jinými materiály. (Jelle, 2011) Při práci se

dřevem nesmíme zapomínat na jeho nevýhody, mezi nejproblematičtější patří proměnlivé

vlastnosti dřeva v různých směrech matriálu nebo prostředí, odlišná struktura dřeva,

bobtnání, sesychání, vady ve dřevě, nízká rezistence proti škůdcům a také hořlavost.

(Asdrubali, a další, 2017) Zejména ve stavebnictví je kladen důraz na bezpečnost použití,

dřevěné materiály musí splňovat zejména normy pro hořlavost a zápalnost dřeva.

U zápalnosti a hořlavosti dřeva bych chvíli zůstal. Tomuto tématu se chci věnovat

ve své bakalářské práci. Vzhledem ke stoupající popularitě dřevostaveb. S tím však rostou

požadavky na snižování zápalnosti dřeva a zpomalení hoření. Dá se očekávat, že nároky

budou stále vyšší, protože podléhají evropským normám, které jsou velice přísný. Proto

je důležité této problematice věnovat náležitou pozornost a uplatňováním poznatků

dřívějších i nejmodernějších výzkumů předejít možným budoucím škodám, jak

materiálním, ekonomickým, ale zejména těm na lidských životech. V dnešní době vývoj

pokročil a již máme celou řadu možností, jak zvýšit ochranu dřevěného materiálu před

ohněm. Tyto způsoby mohou velmi zpomalit postup hoření, nebo v případě malého zdroje

ohně úplně zastavit šíření požáru. (Costes, Laoutid, Brohez, & Dubois, 2017)

V práci se nebudu věnovat jen rostlému dřevu, ale také tepelně upravenému,

modifikovanému, dřevu (ThermoWood ®). Modifikované dřevo se vyrábí pro zachování

nebo zlepšení stávajících vlastností, zejména pevnosti, plastičnosti, pružnosti, hmotnosti.

Dále nabízí odstranění nežádoucích vlastností, jako nízké odolnosti vůči povětrnostním

podmínkám a biotickým škůdcům.

Ve své práci jsem se zaměřil na reakci na oheň u akátového dřeva, kterou budu

zkoumat za pomocí ochranného nátěru (retardéru hoření) proti ohni takzvaného
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antipyrinu na přírodní bázi. Porovnáním a vyhodnocením vzorků se získáme odpověď na

otázku, jaká je reakce na oheň při použití přírodního retardéru, syntetického retardéru i u

tepelně modifikovaného dřeva.
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1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je porovnat výsledky měření tří různých skupin vzorků

akátového dřeva rozdělených podle způsobu úpravy chránící vzorky před požárem. Aby

bylo tohoto cíle dosaženo, je třeba sledovat cíle dílčí.

Prvním takovým dílčím cílem je seznámení se s teorií reakce dřeva na oheň skrze

literární poznatky a následná analýza nabytých znalostí.

Po nabytí teoretických vědomostí je možné přejít k experimentální části, která se

stane nezbytným prostředkem k dosažení hlavního cíle. Cílem experimentu tak je měření

jednotlivých skupin vzorků a zaznamenání jejich reakcí na oheň. Součástí je ověření

působení přírodního retardéru hoření (arabinogalaktan), syntetického retardéru hoření

(flamgard) a tepelně upraveného dřeva na vzorcích akátu (Robinia pseudoacacia).

Zhodnocení výsledků ověří možnost použití přírodního retardéru hoření a

termické modifikace pro využití v praxi. V dnešní době je stále větší tlak na používání

přírodních materiálů, problematika jejich přírodní ochrany bez použití toxických látek,

zdraví škodlivých látek se tak stává velmi důležitou a je třeba jí věnovat zvýšenou

pozornost.
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2 Dřevo z hlediska hoření

2.1 Vlastnosti dřeva vzhledem k hořlavosti

Dřevo je materiál, který snadno hoří, což je jeho určitá nevýhoda. Při porovnání

s jinými stavebními materiály (plasty, kovy), které se při požáru taví, ztrácejí svůj objem

a jinak se deformují, dřevo i při hoření dlouho zůstává pevné a kompaktní (Žák, 1998).

Pro správné pochopení je třeba definovat pojmy jako požár, spalování, hoření.


[…]

sledovat změny obsahu jednotlivých složek dřeva, provedli jsme chemickou analýzu, při

které jsme sledovali množství jednotlivých složek dřeva (celulóza, holocelulóza,

hemicelulóza a lignin).

Pro statistické vyhodnocení naměřených výsledků jsme použili program Statistika

12 EN. Účinky jednotlivých faktorů a jejich vzájemné působení jsme posuzovali podle

analýzy rozptylu a Fišerova F testu s hladinou významnosti P = 0,05. Abychom zjistili

možnou závislost charakteristik hoření na chemickém složení hodnotili jsme pomocí

Spearmanovi korelace.

Na základě významnosti hodnoty P byl pro všechny sledované charakteristiky

hoření hodnocen vliv jednotlivých faktorů teploty, retardéru hoření i vzájemná interakce

teploty a retardérů hoření. Vliv jednotlivých faktorů teploty a retardéru hoření se projevil

jako statisticky významný u těchto charakteristiky hoření: maximální hodnota uvolňování

tepla na jednotku plochy, celkové teplo, hmotnost při dosažení trvalého plamene,

hmotnost po ukončení testu, úbytek hmotnosti, rychlost úbytku hmotnosti, rychlost

úbytku hmotnosti 10-90 %, MERHE a efektivní spalné teplo. Jako jediný statisticky

významný faktor, který působil na charakteristiku hoření čas potřebný k dosažení

maximální rychlosti hoření se projevil jako retardér hoření. Na všechny sledované

charakteristiky hoření neměla statistický vliv interakce tepelné modifikace s retardérem

hoření, všechny hodnoty přesáhly hodnoty významnosti P <0,05.

Hodnocení výsledků charakteristik hoření začnu vyhodnocením maximální

hodnoty uvolněného tepla na jednotku plochy. Účinek přírodního retardéru hoření se

neprokázal, stejně jako se účinek neprokázal u tepelně upraveného dřeva bez použití

retardérů. Přesto hodnoty uvolněného tepla na jednotku plochy byly u přírodního

retardéru i syntetického nižší než u vzorků termicky modifikovaného.
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Jako druhá charakteristika hoření byl sledován čas potřebný k dosažení maximální

rychlosti hoření. Nejnižší čas k dosažení maximální rychlosti hoření se projevil u

syntetického retardéru hoření. Vliv přírodního retardéru hoření a vzorků tepelně

upravených byl velmi podobný a účinnost se téměř neprojevila.

Pro charakteristiku hoření celkové teplo se projevil pozitivně syntetický retardér

hoření, který nejvíce působil při teplotě 180 ° C. Účinek přírodního retardéru hoření ve

srovnání se syntetickým retardérem hoření vykazoval vyšší hodnoty tepla, podobně jako

vzorky tepelně upravené.

Při hodnocení úbytku hmotnosti bylo opět dosaženo nejnižších hodnot u

syntetického retardéru hoření. U všech vzorků tepelně upravených na 180 ° C s retardéry

hoření nebo bez retardéru hoření byl úbytek hmotnosti nejnižší, ale odchylky naměřených

hodnot byly výrazné, proto nebyl prokázán statisticky významný vliv na úbytek

hmotnosti.

U charakteristik hoření rychlosti úbytku hmotnosti a rychlosti úbytku hmotnosti

10-90 % byly pozorovány velmi podobné výsledky, kdy se syntetický retardér projevil

jako významný. Pozitivní vliv se projevil u vyšších tepelně upravených vzorků při

teplotách 180 a 210 ° C, nejnižší hodnoty vykazovaly vzorky se syntetickým retardérem,

a naopak nejvyšší hodnoty vykazovaly vzorky tepelně upravené.

Další sledovanou charakteristikou hoření byl maximální průměr vyzařovaného

tepla, (MERHE) u kterého se projevil jako účinný syntetický retardér.

Poslední sledovaná charakteristika hoření je efektivní spalné teplo. U efektivního

spalného tepla se s přibývající teplotou u všech sledovaných vzorků zvyšovalo efektivní

spalné teplo. Jen u přírodního retardéru jsme pozorovali mírný pokles hodnoty při 210

°C.

Po vyhodnocení vlivu jedno-faktorové analýzy termické modifikace na chemické

složení dřeva, můžeme tvrdit, že všechny složky dřeva byly statisticky významné.

Zaměříme-li se na obsah extraktu, jeho obsah s přibývající teplotou tepelné modifikace

klesá. Podíl ligninu při 160 °C klesne na nejnižší hodnotu, a dále se zvyšuje, dosáhne

vyšších hodnot u teploty 210 °C než u teploty 20 °C. Obsah holocelulózy a hemicelulózy

klesá s přibývající teplotu téměř lineárně. Podíl celulózy stoupá se zvyšující se teplotou,

kde nejnižších hodnot dosáhla při 20 °C a to kolem 40 % nejvyšší hodnotu měla celulóza

při teplotě 210 °C přibližně 54 %.
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Z výše uvedených výsledků byla syntetickému retardéru hoření prokázána

účinnost cca 30 % u sledovaných charakteristik hoření. Přírodní retardér hoření u

sledovaných charakteristik hoření prokázal nižší účinnost cca 10 %, přesto měřené vzorky

s přírodním retardérem měli mírně pozitivní vliv na sledované charakteristiky hoření ve

srovnání s se vzorky termicky modifikovanými. U termické modifikace nebyla prokázána

účinnost. Vliv tepelné modifikace na chemické složení dřeva nám prokázala statistický

vliv u všech sledovaných faktorů.

V dalším výzkumu je třeba se zaměřit zejména na zlepšení přilnavosti retardéru

k povrchu tak, aby byla vytvořena dostatečná ochranná vrstva, nebo zajistit lepší

prostupnost retardéru pod povrch dřeva. Na základě těchto nedostatků bych doporučil

zvýšit přilnavost, například delším působením arabinogalaktanů, nebo obohacením

roztoku látkou zvyšující přilnavost ke dřevu.
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