ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta lesnická a dřevařská

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce ProƟpožární odolnost rostlého akátoveho dřeva a dřeva tepelně upraveného

(thermowoodu) ošetřeného anƟpyrénmi na přírodní báze.

Student Jan Pánek

Vedoucí práce doc. Ing. Milan Gaff, PhD.

Pracoviště Katedra zpracování dřeva a biomateriálů

Oponent doc. Ing. Linda Makovická Osvaldová, PhD.

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4
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Celkový postup řešení 1 2 3 4
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalárska práca spĺňa všetky, náležitosƟ kladené na tento typ práce. Téma práce je aktuálna jej spracovanie je na
požadovanej úrovni. Cieľ práce bol splnený a výsledky z práce sú využiteľné v praxi. Bakalárska prácu odporúčam
k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

Poznáte aj iné technologické postupy na aplikovanie retardérov horenia a ktorý z nich by ste navrhli pre aplikovanie
prírodného retardéru horenia?

Datum 13. 7. 2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol